tem, ille semissem ferat. Igitur Hotomannus cum huic opinioni suae videret obstare dictum locum Ulpiani scriptum manifestissime in contrarium, lectionem loci ex cerebro suo mutavit; ut pro in trientem venit, subscitavit in tressem venit: quae verba, si Hotomanno credimus, significabant, aufert pro portione sua indefinita ex tresse 18. uncias. Sed nihil est quod cum ratione aut proportionem magis pugnet quam haec Hotomanni opinio; nec hilum proficit mutata lectione: quippe cum in tressem venire duobus tantum modis quis dici possit, & iis quos paulo ante indicavi. Miror virum alias acutissimum non potuisse videre harum rerum minime obscuram dissimilitudinem. Quo plures in partes res quaeque describitur, eo iniussu singuli ex toto ferant necesse est. Accidit hoc item in distributione hereditatis; ac proinde si hereditas distributa fuerit in uncias sive partes 36. ut in questione proposita, cum exhausto dupondio aliquis sine parte heres scribitur: non potest nec debet is cui pars adscripta non est tantum ex toto, hoc est, ex hereditate consequi, quantum is qui asse solum exhausto similiter sine parte scriptus est, ubi hereditas divisa est solummodo in uncias 24. Quid enim tam manifestum est, quam minores esse uncias in tripondio quam in dupondio, atque in hoc iterum minores quam in asse; omninoque ratione ad assem solemnem reducta unam unciam proportionem respondere duabus in dupondio, tribus in tripondio sive tresse? Summam exempla facillima & prope puerilia cum Hotomanno: Primus ex 12. uncias heres esto. Secundus heres esto. Hic secundus sine parte institutus habebit 12. uncias. Primus ex 12. uncias. Secundus item ex 12. uncias heredes tertio. Tertius quoque heres esto. Hic tertius item habebit 12. uncias, sed quae in asse juri non tantum efficiant quantum casu prioris; illic enim singulae semunciam, hic binas solum sextulas sive tertiam unciae partes valent.

4. Error Hotomanni in reductione & deductionibus faciendis maxime conspicuus est. Is in proposita specie tertio sine parte scripto initio nihil primo & secundo singulis partibus suae dimidiam detrahit, id est, uncias sex de duodecim, quot singulis adscriptae, ut efficiat dupondium; in quo cum tertius 12. primus & secundus singuli 6. tantum uncias habere reperiantur: ita dupondium deinde ad assem revocatur, ut primo iterum & secundo sin-

gulis partibus suae quam in dupondio iis reliquerat dimidia, id est, terna unciae detrahatur, tertio sena; ut unum hic semissem solus, alterum illi duo conjunctim consequantur. Quod minime ferendum est. Nam cum tertius interpretatione juris non minus in certam partem vocatur quam duo illi in quorum persona partes expressae sunt, & vocetur in partem partibus expressis aequalem, aequalem quoque deductionem cum ceteris pati debet; ideoque in proposito si tres asses distributos ad unum redigere volumus, binas reductiones, totidemque gradatim & partes in singulorum portionibus deductiones fiant: prima sit tripondii ad dupondium, in qua singulis detrahenda pars tertia, id est, unciae quatuor; altera dupondii ad assem, in qua singulis, ut ad reliquatur, detrahenda est dimidia. Denique eadem *ἀναλύσις* (proportionaliter) ratio est, cum dupondio superato aliquis sine parte scribitur, & cum dupondio non superato sed expleto tantum. Itaque ut illic in id quod tertio assi deest sine parte scriptus vocatur, l. 18. eod. ita hic integrum quidem assem tertium, at nihil amplius capere debet. Add. Ant. Fab. §. conj. 20. Bachov. in Treuti. vol. 2. disp. 11. thes. 4.

T E X T U S.

Si pars vacet aut exsuperet.

7. Videamus, si pars aliqua vacet nec tamen quicumque sine parte sit heres institutus, quid juris sit: veluti si tres ex quartis partibus heredes scripti sunt. Et constat, vacantem partem singulis tacite pro hereditaria parte accedere, & perinde haberi ac si ex tertius partibus heredes scripti essent. Et ex diverso, si plures heredes scripti in portionibus sint, tacite singulis decrescere: ut si (verbi gratia) quatuor ex tertius partibus heredes scripti sint, perinde habeatur ac si unusquisque ex quarta parte heres scriptus fuisset.

LL. 17. & 18. tit. 3. Part. 6.

C O M M E N T A R I U S.

1. Explicatur constitutio Justiniani in l. 23. C. de legat.

Hic locus pertinet ad articulum tertium, cum heredes omnes instituti sunt ex certis partibus. In hoc articulo si testator solem-

lemem asse distributionem secutus, non pauciores neque plures partes sive uncias fecerit quam duodecim, nihil est de quo dubitari possit. Tantum si pauciores vel plures fecerit, & juxta rationem juris ad duodecim distributionem revocare volumus, quæri potest, quantum cuique adijci vel detrahi oporteat. Placuit autem adjectionem vel detractionem non æqualiter & in partes viriles fieri, sed pro rata ejus partis quæ cuique adscripta est, l. 13. §. 2. & seqq. hoc tit.

Si tres ex quatuor partibus &c.] Hoc est, si tres instituti sint singuli ex quadrante sive ex tribus uncias. Alii, vacantem partem: id est, quadrantem reliquam, sive tres uncias quæ assi desunt. Pro hereditaria parte. Hoc clarius apparet, cum adscripte sunt partes inæquales; veluti si testator ita dixerit: Titius ex quadrante, Mevius ex semisse heredes sunt. Hic enim ex tribus uncias quæ assi explendo desunt una Titio duæ accrescunt Mevio, d. l. 13. §. 3. perinde ac si ille ex triente hic ex besse scriptus esset. Accrescunt autem partes residuæ singulis necessario & eadem ratione quæ uni heredi ex parte scripto reliqua hereditas accrescit; quia scilicet juris ratio non patitur ut eidem partem ex testamento partem ab intestato succedatur. VINN. Sed cum Hispanici juris ratio id ferat, pars vacans hereditibus ab intestato deferretur. Vid. quæ diximus sup. ad §. 5. ADDIT.

Si quatuor ex tertius partibus &c.] Hoc est, si quatuor instituti sint singuli ex triente sive ex uncias quatuor. Tacite singulis decrescere: pro parte item hereditaria, ut quadrantem singuli in asse ferant. Et igitur si duo scripti sint, primus ex 12. secundus ex 6. uncias: primus ex sententia Veterum habebit hereditatis bessem, secundus trientem, d. l. 13. §. 4. hoc tit. Et ἀνάλογον, si primus ex 12. secundus ex 8. aut 9. scripti sint: portio primi major erit sescuplo vel epitrio, quam secundus.

1. A qui tamen Veterum sententia videntur recessisse Justinianus, l. 23. C. de legationibus dicimus cum Donell. lib. 6. comm. cap. 22. interesse, utrum asse sive duodecim uncias primo relicta, mox semis aut sex uncias secundo relinquuntur simpliciter, an sex uncias aut dimidia nominatim ejusdem rei, aut totius quod relictum est; & hoc posteriorum casu locum duntaxat esse constitutioni Justiniani, qui & initio speciem ita proponit; priore non item. In quo Donello assentior; nam prior casus, de quo nulla inter Veteres dissensio,

Justiniani decisione non indigebat. Illud ad do, posse & aliam rationem in re proposita iniri, ut progressus fiat ad dupondium, & singulis pro portione hereditaria accrescat quod dupondio deest. Sed & tot partes quot à testatore factæ sunt in divisione servari possunt ut singuli suas ferant, l. 15. §. ult. l. 47. §. 1. l. 87. hoc tit. VINN. Constitutio Justiniani binas tractat species: priore ponitur, Titium fundum Cornelianum uni legasse in solidum, deinde alteri partem ejusdem dimidiam. Hic Sabiniani sequendam putabant proportionem geometricam, l. 8. ff. de leg. 1. l. 13. ff. de lib. & postum. l. 13. ff. de her. instit. Proculiani autem præferant proportionem arithmeticam. Hinc illi priori legatario bessem, alteri trientem; hi utrique partes æquales adjudicabant. Quorum sententiam probat Justinianus. Posterior species ponit, Titium fundum Cornelianum bis legasse uni, deinde semel alteri; vel eundem fundum primum Mevio separatim, deinde Mevio & Sempronio conjunctim legasse: hic denuo superius videtur dixisse pro superato; neque enim hic de expleto asse aut dupondio queritur sed de superato: qui casus ab illo diversus est; quamquam utriusque eadem ratio, & tam is qui asse aut dupondio expleto alium sine parte heredem facit ad dupondium vel tripondium creditur transiisse, quam is qui id fecit asse aut dupondio jam superato; ut quemadmodum hic sine parte scriptus in id quod dupondio aut tripondio deest vocatus intelligitur, ita illic in novum, hoc est, secundum aut tertium assem.

TEXTUS.

Si plures unciam quam duodecim distributæ sunt.

8. Et si plures uncia quam duodecim distributæ sint, si qui sine parte institutus est quod dupondio deest habebit. Idemque erit si dupondium expletus sit. Quæ omnes partes ad assem postea revocantur, quamvis sint plurimum unciarum.

Vid. l. 19. tit. 3. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Casus aliquot hic omitti recententur.

REGIUS hic §. subiectus foret §. 6. propter convenientiam propositorum in utroque casuum, qui ad eundem articulum, atque ex tribus in quos præsens disputatio divisa est ad secundum pertinent, nempe cum quidam definitè quidam indefinitè scrip-

pti sunt, ut in explicatione nostra illic videre licet.

Quod dupondio deest] Eadem ratio est in secundo asse quæ in primo; & ideo quemadmodum asse non expleto is qui sine parte scriptus est vocatur in id quod deest asse: ita si testator superato asse, dupondio tamen non expleto, sine parte heredem scripserit, is quod ex dupondio deest habebit, ad quem testator assem excedens transire intelligitur, l. 18. hoc tit. Quamobrem si ita scripserit, Primus ux uncias VIII. Secundus item ex VIII. heredes sunt. Tertius heres esto. Hic tertius item octo uncias quod dupondio desunt feret: Eadem ratione, si ita scripserit: Primus ex sex; Secundus ex octo heredes sunt, Tertius heres esto: Tertius decem quæ supersunt in dupondio habebit, l. 87. hoc tit. Quod si partes, uti fit, ad unum assem revocamus, in priori specie singuli trientem, in posteriori primus quadrantem, secundus trientem, tertius sine parte scriptus quicuncumque feret.

Idemque erit si dupondium expletus sit] Expletus videtur dixisse pro superato; neque enim hic de expleto asse aut dupondio queritur sed de superato: qui casus ab illo diversus est; quamquam utriusque eadem ratio, & tam is qui asse aut dupondio expleto alium sine parte heredem facit ad dupondium vel tripondium creditur transiisse, quam is qui id fecit asse aut dupondio jam superato; ut quemadmodum hic sine parte scriptus in id quod dupondio aut tripondio deest vocatus intelligitur, ita illic in novum, hoc est, secundum aut tertium assem.

1. Sunt & alii casus, qui ad institutam dispositionem pertinent, à Triboniano omissi, & fortassis de industria: veluti (1) si quis solus institutus sit, non simpliciter aut ex parte hereditatis, sed ex re certa, pura ex fundo, quam institutionem valere placet quasi mentio fundi facta non esset, & institutum bonorum omnium hereditatem consequi, l. 1. §. 4. hoc tit. l. 41. in fin. de vulg. & pup. de quo dixi §. 5. sup. hoc tit. (2) Si plures instituti omnes item ex re certa; atque hoc casu similiter mentio rei & partium quoque nominatarum potestate legis detrahitur, etiam cum ex partibus rei inæqualibus instituti sunt, nisi aliud suadeat manifesta voluntas testatoris, tunc enim partium expressio valebit ad rerum divisionem, ut officio iudicis familie eriscunda pro rata portionis, quam cuique in rebus assignavit testator, hereditas singulis adjudicetur, l. 9. §. 13. l. 10.

Tom. I.

junct. l. 35. in pr. eod. (3) Si plures instituti, eorumque quidam ex re certa, quidam simpliciter aut ex parte hereditatis. Hoc casu placuit solos heredes fieri qui simpliciter aut ex quota, uti loquuntur, scripti sunt: ex re singulari scriptos legatarioum loco esse, l. 13. C. eod. Cur vero tam varie? Nimirum ideo, quia ubi soli sunt instituti ex re certa, hic si testamentum subsistere volumus, atque ex eo quod utique testator voluit deferri hereditatem, necessario detrahenda esse rei mentio, cum hæc simul stare non possint, heredem esse, hoc est, universi juris successorem, & rem tantum obtinere singularem. At vero cum concurrunt cum his alii recte heredes scripti vel indefinitè vel ex certa parte hereditatis, nulla necessitas cogi ut mentionem rei ex qua unus aut plures scripti sunt detrahamus, cum rem illam habere possint tanquam ex legato, quod salva ratione juris & defuncti voluntate, quæ per coheredes simpliciter vel ex parte scriptos sustinetur. Plane si heredes universalitatis defecerint, quod adire hereditatem noluerint, aut ante mortui sint, tunc ex communi opinione Doctorum in d. l. 13. idem per omnia erit ac si instituti ex re singulari ab initio soli fuissent; quamvis nonnulli hanc sententiam non aliter admittant quam si coheredes defecerint vivo adhuc testatore, quos sequitur Bachovius hic. Vid. Gomez 1. resol. 10. n. 13. Grass. §. institutio quest. 22. n. 3.

TEXTUS.

De modo instituendi.

9. Heres & pure & sub conditione institui potest, ex certo tempore aut ad certum tempus non potest; veluti post quinquennium quam moriatur, vel ex Calendis illis, vel usque ad Calendas illas heres esto. Donique diem adjectum haberi pro superuacuo placet, & perinde esse ac si pure heres institutus esset.

L. 2. tit. 4. & l. 15. tit. 3. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Captatoria institutio quæ Veteribus dicta.
2. Suos heredes omnes sub alia conditione institui non posse quam quæ in eorum sit potestate.
3. Diem certum institutioni appositum, sive ut

GEG

ter-

- terminum à quo, sive ut terminum ad quem pro impervacuo haberi.
4. Cur dies certus institutioni adjectus ut terminus à quo non suspendat institutionem, similiter ut adjecta conditio.
5. In testamentis diem omnem incertum conditionem facere.
6. An si cui bonorum omnium usufructus legatus sit & post mortem ejus alius heres institutus, legatum valeat.

Hic se nunc offert tituli hujus pars tertia, in qua tractatur de forma & modo heredes instituendi, deque his que institutioni utiliter vel inutiliter adjiunguntur, sed non omnia que eo pertinent Imp. tangit, contentus que precipua sunt de conditione & die adjectis quaedam indicasse: ante quorum applicationem omnino sumus, ad formam institutionis omnino pertinere, ut ea verbis fiat,isque idoneis ut ex illi liquere possit voluntatis intentio, quavis quibus verbis fiat imperativis sive directis an inflexis nihil refert, l. 15. C. de test. & ibi DD. Deinde ita fieri debere ut de persona heredis certo constare possit, vel ex nomine vel ex indubitabili signo; alioqui vitiari institutionem, l. 9. in pr. junct. §. 8. & reg. l. 62. §. 1. ff. hoc tit. l. 4. C. eod. Item inutile esse institutionem si testator non certo consilio heredem scribat, aut quid alienum capere.

1. Unde improbat Veteribus tum institutio que in alienum voluntatem confertur, veluti si quis dixerit, *Quas Titius voluerit heredes sumo*, ll. 32. & 68. eod. tum captatoria, que fit captandæ alienæ hereditatis causa, cum testator suam hereditatem tanquam in hæc defert ut alleciet alienam & puta hoc modo: *Quia ex parte Titius me heredem faciet ex eadem mihi heres esto*, l. 70. cum l. seq. eod. l. 64. de legat. 1. cujusmodi institutiones etiam in testamentis militum improbantur, l. 11. C. de test. mil. Hoc autem modo concepta institutio valet, *Qua ex parte Titius me heredem faciet ex eadem heres esto*: quoniam in præteritum collata est, neque ad captandum, sed ad remunerandum comparata, ll. 71. & 81. §. 1. hoc tit. Sed nec institutiones que mutuis affectionibus judicia provocaverunt pro captatoriis habentur, d. l. 70. eod. Valent itaque hæc dubie & mutue conjugum institutiones, D. Tuld. in cap. de test. mil. n. 9. ubi obiter refellit Joann. Deckherum hæc sententiam oppugnantem lib. 1. dissert. 7. VINN. L. 9. tit. 6. ibi 3. for.

legge non solum mutue conjugum institutiones adprobantur, sed etiam pacta de mutua successione, modo liberos non habeat. ADRI. De captatoria institutione eleganter Menoch. contil. 408. Ant. Fab. Cod. suo de her. inst. defn. 11. post Cujac. 16. obs. 11. Dur. cap. 3. hoc tit. Nunc accedamus ad explanationem textus. VINN. Sed reliquorum omnium industriam superavit vir ill. Corn. van Bynkersh. de captat. instit. qua dissertatio inter reliqua ejus opuscula habetur. HEIN.

2. Sub conditione institui potest] Conditio est adjectio qua in futurum eventum quod dari aut fieri volumus suspenditur; eaque vel possibilis est vel impossibilis. Impossibilis inutiliter institutione adjectur & pro non scripta habetur, de quo mox: possibilis utiliter, ut suspendatur interim institutio, atque existente conditione vires capiat perindeque habeatur ac si pure facta esset; deficiente, evanescat & hereditas deferatur ab intestato. Solius persona filifam. excipitur, qui vetatur sub alia conditione heres institui quam que in illius potestate sit, nisi sub contraria conditione exheredetur; ne si conditio deficiat, reperiatur contra legem præteritus, ll. 4. §. 6. & 86. hoc tit. ll. 15. & ult. de cond. inst. Tantumdem nunc dicendum de ceteris liberis qui in potestate sunt & sui heredes, postquam hi omnes filifam. exarguati, §. 5. sup. tit. Falluntur ergo DD. qui putant ita jus nunc esse, ut si suus heres in incertum eventum instituitur sit institutio non viciatur, sed potestate juris detrahatur conditio usque ad portionem legitimam, que gravi prohibeatur ulla dispositione moram aliudve omni afferente, per l. 32. C. de inoff. test. Non enim animadvertunt aqi isto loco non de liberis instituitur, sed exhereditatis, quibus aliquid pro legitima relictum sit. Nam Justinianus cum in ll. 30. & 31. C. eod. jusisset cessare querelam inofficiosi si quid liberis omnino relictum esset, supplerique si minus relictum, quod legitime deest, mutato veteri jure quo querela non excluderetur, nisi aut tota legitima portio relicta esset, aut si minus adjecta clausula ut si quid deesset id boni viri arbitratu repletur: in d. l. 31. que mox sequitur superiores sanctiones temperat, eaque sic vult obtinere, ut liberi portionem legitimam plenam consequantur, & sine ullo gravamine aut mora. Novissime voluit & titulo institutionis legitimam relinqui, Nov. 115. cap. 3. de quo plura tit. 18. huj. lib.

3. Ex certo tempore aut ad certum tempus non potest] Hujus rei explicatio plus difficultatis habet. Ait, *Ex certo tempore* &c. quibus verbis tacite innuitur differentia temporis sive diei certi atque incerti, & que hic traduntur non ad utrumque sed ad alterum tantummodo, certum scilicet, pertinere. Ita est: dies aut certus aut incertus; de incerto illic videbimus. Certum dicimus, cum certum est & venturum esse & quando venturus sit. Hic dies bifariam institutioni forte opponi potest, vel ut terminus à quo veluti, *Post quinquennium quam moriar heres esto*; vel ut terminus ad quem, veluti, *Usque ad quinquennium heres esto*. Neutro autem modo apponitur utiliter; & hoc est quod Imp. ait, heredem ex certo tempore vel ad certum tempus institui non posse: non quod adjectione diei in totum vitiatur institutio, sed quod dies ut vitiose adjectus rejiciatur & habeatur pro non scripto; ita enim se statim explicat, cum ait, diem adjectum pro supervacuo haberi, & perinde esse ac si pure institutio facta sit. Brevis Jurisconsulatus l. 34. hoc tit. *Hereditas* inquit, *ex die vel ad diem non recte datur, sed vitio temporis sublato manet institutio*. Quod dies tollitur benevolentie est, ne preat ultima defuncti voluntas; quod die non sublato subsistere nequeat institutio, ex regula qua vetatur idem in paganis testato & intestato decedere: e proposita & à nobis exposita §. 5. sup. hoc tit. Neque enim ad portionem bonorum tantum, verum etiam ad temporis spatium ea regula pertinet, l. 41. in pr. de test. mil. Peculiaris quoque ratio est, cum dies adjectur tanquam terminus ad quem; quia juris nostro non convenit temporalem heredem habere, sed is qui semel heres exitit semper heres maneat necesse est, l. 7. §. 10. de minorib. l. 88. hoc tit.

4. De altero illo quæsierit aliquis, cur cum heres ex certo die instituitur non æque placeat suspendi institutionem, & antequam dies veniat nullum interim heredem esse, ac cum quis instituitur sub conditione; & quid intersit ita scribam, *Titius post quinquennium heres esto*, an, *Titius heres esto si uxorem duxerit*; Hoc interest: conditionis ea est vis ac natura ut actum omnem cui adjectur juris effectum suspendat, ea deficiente nihil actum aut intelligatur, existente perinde habeatur ac si ab initio res sine conditione gesta esset, l. 8. de per. & comm. rei vend. l. 11. §. 4. qui potior, in sign. Proinde cum heres sub conditione instituitur est in penden-

ti est tota dispositio testatoris, & siquidem defecerit conditio nulla dispositio facta intelligitur, si extiterit, eventus ejus retrahitur ad tempus mortis, ut quod sub conditione dispositum est pure dispositum intelligatur, l. 26. de cond. inst. Dies vero certus diversæ naturæ est, primum in hoc, quod nunquam suspendit viam aut effectum juris; tantum ad hoc utiliter rei aliquid veluti legato aut stipulationi adjectur ut remoretur executionem, §. 2. Inst. inf. de verb. obl. l. 213. de verb. sign. l. 17. de reg. jur. l. 21. *quand. dies legat*. Quod si ergo heres ex certo tempore instituitur ante id tempus heres esse impediatur, dies operabitur præter & contra suam naturam suspensio juris eff. Quis, ideoque statim potius admittendus, præsertim cum certum sit diem exiturum esse, quod secus est in conditione. Ita post Jacob. de Aret. Bart. & Bald. disputat Gomez 1. resol. 2. n. 8. Deinde & in eo differentia est, quod dies non ita ut conditio existens retrahatur potest, hoc est, quod addio post dem existentem facta non potest conjungi & continuari cum tempore mortis testatoris, quam tamen continuationem jus requirit, l. 54. de adq. her. l. 138. de reg. jur. nisi toto intermedio tempore subducto; nam si id tempus manere volumus ut adjectum utiliter, jam non suspendimus institutionem, ut nullus interim heres sit; sed cause intestati interim locum facimus, quod juris ratio non patitur. VINN. Hispania mores hujusmodi subtilitates aspernantur; sed ut receptum est, ut unicuique pro portione honorum & testato & intestato decedere liceat, ita & ad tempus quoque heredem instituire potest & ex certo tempore; ut aut post tempus, aut antequam dies veniat ab intestato hereditas deferatur; adeo ut que l. 15. tit. 3. Part. 6. statuta sunt in testamento inofficiosi, nunc ex l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. etiam in paganorum testamentis locum habeant. Vid. quo notavimus sup. ad §. 5. ADRI. Hæc dicta sunt de die certo.

6. Dies incertus aut prorsus & simpliciter talis est, cum scilicet neutrum horum apparet, nec an venturus sit nec quando; veluti si ita testator dixerit, *Titius heres esto cum consulatum inieris*, cum uxorem duxeris aut secundum quid, cum alterum incertum, est & vel ignoratur an venturus sit dumtaxat, veluti si ita scriptum sit, *Titius cum erit annorum quatuordecim heres esto*; vel

tantum quando venturus sit, qualis est dies mortis cuiusque. Et extat de die incerto generalis d. finitio Papiniani in hac verba: *Dies incertus conditionem in testamento facit*, l. 75. de cond. & dem. cuius definitionis hac sententia est, ut conditio testamento adjecta non detrahatur sed suspendit dispositionem, ita & dies incertus; atque ut existente demum conditione vires accipit dispositio, ita & existente demum die incerto. Et si quidem vel utrumque ignoretur, an dies venturus sit & quando, vel etiam unum illud, an sit venturus: dubium non est quin huiusmodi dies pro conditione sit, l. 21. & 22. *quand. dies leg.* At si certum sit extitutum esse, ignoretur autem quando: hic referre puto utrum dies appositus sit extraneo an ipsi heredi. Si extraneo, puta hoc modo, *Titius heres esto cum Sempronius morietur*: diem pro conditione esse, quia ferri potest ut heres scripsit cum Sempronius morietur: quo argumento tale legatum conditionale esse defenditur, *Heres meus cum morietur Titio decem dato*, l. 1. §. 2. de cond. & dem. l. 4. in pr. *quand. dies leg.* Si vero ipsi heredi adscriptus sit, veluti, *Titius cum morietur heres esto*, non puto conditionem facere; quia nec si legatario adscribitur facit, d. l. 4. §. 1. l. 79. in pr. de cond. & dem. & ideo institutioni adjectum quasi diem certum, qui vivente adhuc herede omnino extitutus sit, detrahendum esse, institutionemque pro pura habendam esse, & communis Interpp. sententia est in l. 9. C. hoc tit. teste Gomez 1. resol. 2. n. 11. Illud aperte falsum est, quod hoc loco scribit Bachovius, tale legatum Titio cum morietur decem de lego conditionale esse, contra textus expressos in d. l. 79. de cond. & dem. & in d. l. 4. §. 1. *quand. dies leg. ed.* Singularis casus institutionis ex die incerto est, cum quis instituitur in tempus capiendi hereditatis, l. 62. hoc tit. qui tamen casus à doctioribus omnibus restringitur ad eos qui non simpliciter incapaces sunt sed secundum quid, quales sunt orbi, coelibes, quos proculdubio heredes instituere licet, cum liberis susceperint, cum uxores duxerint. Angelo absurdum non videtur etiam deportatum sic institui, cum restitutus erit. Utiq; recte idem Angelus responsum istud Jurisconsulti in d. l. 62. sic temperandum existimat, ut locum habeat cum incapacitas est ex parte instituti dumtaxat, non etiam simul ex parte testatoris; nam spurium hoc modo, cum sapere poteris, à patre institui non posse.

LIB. II. TIT. XIV.

6. De illo quaesitum est, si verbi gratia uxori bonorum omnium usufructus legatus sit, & post mortem ejus Titius heres institutus, an legatum valeat. Et multis visum est tale legatum esse inutile; quoniam dies usufructus legati non prius cedit quam hereditas adita sit, l. un. §. 2. *quando dies usufr. leg. ed. l. 2. & 3. ff. quando dies legat. l. un. §. 6. C. de cad. toll. in proposito autem hereditas adiri nequit quando uxor vivit, eoque dies incertus pro conditione est; nec potest confirmari legatum usufructus adita post mortem uxoris hereditate, quia usufructus morte extinguitur. Pluribus tamen visum est valere, quibus assentior. Etenim in casu proposito institutio heredis conditionalis non est, sed pure in proprietate facta ex mente testatoris intelligi debet; utpote qui legatum pure deberi voluit, nec credendus sit elegisse viam per quam dispositio ejus evaleat, contra l. 29. §. 1. de lib. & post. l. 3. de rest. mil. Poterit itaque heres institutus statim hereditatem adire eamque transmittere, quia mortis tempus adjectum non est ad infringendam institutionem, sed ne heres interim turbet uxorem in usufructu. Quid si heres institutus adire vivente uxore nolit? Posse eam in casu proposito de facto uti & frui Baldus respondit in l. 9. C. hoc tit. sed tutius est ut iudicis officium super hoc impleret. Vide Covar. 2. var. resol. 2. n. 5. Gail. 2. obs. 123. n. 2. Grass. §. legatum quib. 23. n. 2. Mantic. de conjest. ult. vol. lib. 4. tit. 5. n. 22. Joann. del Castill. tract. de usufr. cap. 8. n. 23. & seq. D. Jac. Coren. consil. 15.*

TEXTUS.

De conditione impossibili.

10. Impossibili conditio in institutionibus & legatis, necnon in fideicommissis & libertatibus pro non scripta habetur.

L. 3. tit. 4. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Conditionem *impossibilem*, aut difficilem propter personam cui apponitur esse qualitatem &c. pro impossibili non haberi.
2. Ultimas voluntates appositione conditionis impossibilis non vitari, conventiones contrarias & cur tam varie.
3. Conditioni impossibili similem esse eam quae quid

DE HEREDIBUS INSTITUENDIS.

quid turpe continet, & ideo hanc quoque pro non scripta haberi in ultimis voluntatibus.

1. Impossibilis conditio est, definitore Justiniano, cui natura impedimento est quo minus existat; veluti, *Si digito caelum tergeris*, §. 1. *Inst. infr. de inut. stip.* Sed & quae facta natura & per se possibilia sunt, possunt casu aut adjectione temporis fieri impossibilia; veluti exigere pecuniam, monumentum facere, Gadibus Romam pervenire, sunt *divana* (possibilia); at exigere pecuniam à se, monumentum post mortem testatoris in tri-duo proximo facere, biduo Gadibus Romam pervenire, *advana* (impossibilia). Sive autem per se conditio impossibilis sit sive propter circumstantiam aliquam, hoc jure utimur, ut sub tali conditione facta institutio non vitietur, sed evanescat conditio & pro non scripta habeatur, l. 1. §. 6. 20. de cond. inst. nisi forte conditio sit *arrogans* sive talis quae efficiat ut ipsa institutio impossibilis aut potius perplexa atque inexplicabilis sit, ita ut voluntas defuncti exitum reperire nequeat cujusmodi conditio institutionem vitiat, l. 16. de cond. inst. Sed & in alia quavis ultima voluntate, puta legato aut fideicommissio, conditio impossibilis pro non scripta est, l. 12. §. 1. l. 104. §. 1. de legat. 1. l. 5. §. 4. *quand. dies leg.* generaliter enim quidquid in testamento scriptum impossibile est, placet nullam vim habere, l. 45. hoc tit. l. 3. de condit. & dem. Plane conditio difficilis huc non pertinet, quantumvis propter personam cui apponitur esse qualitatem aliamve causam videatur impossibilis; sed nisi conditioni pareatur relicta in testamento non capitur. Finge libertatem servo relictam hac conditione, *si heredi miles dederit*. Hic non detrahetur conditio sed inutilis erit datio libertatis, ut responsum est à Paulo, l. 4. §. 1. de statulib. Idem juris est, si in tam longum tempus conditio collata sit ut eo temporis is cui libertas datur vivere vix possit; veluti si servo quatuor annos nato libertas detur cum erit annorum centum: de quo vid. Franc. Amaya lib. 2. obs. jur. cap. 11.

2. Alio autem jure utimur in stimulationibus & conventionibus: quippe quae nullius momenti sunt & in totum viciantur appositione conditione impossibili, §. 1. *Inst. infr. de inut. stip. l. 7. de verb. obi. l. 31. de obi. & all.* ubi etiam diversi juris indicatur ratio; nimirum quia manifestum esse eos qui in contrahendo apponunt aut apponi patiuntur conditio-

nem quam sciant esse impossibilem non esse hoc animo ut se aut alios sibi obligent, sed jocari, ludere, omnino ea cogitatione esse ut nihil agi existant. At testatorum in ordinatione supremæ voluntatis, in re tam seria & cogitatione moralitatis non scio agere & ludere voluisse, quod in speciem interpretaris cadit, credendum non est, sed mendum potius ei exidisse quod favore ultimæ voluntatis corrigitur & tollitur à lege, ne id heredi fraudi sit, cui nihil imputari potest, neve alia bene recteque constituta evertantur, arg. l. 2. de cond. instit. VINN. Apud Hispanos certa res est, conditiones turpes & naturæ impossibiles pro non scriptis haberi; impossibiles vero factæ, dubias & incertas vitiate institutionem, ll. 3. 4. & 5. tit. 4. Part. 6. De conditionibus tamen factis impossibilibus oppositum tenet Pichardus hic. ADDIT.

3. Impossibili conditioni similis est conditio turpis, quam interpretes vulgo ut speciem impossibili subjunctum, & appellat impossibilem de jure. Ea est, quæ quid continet quod pugnet cum pietate bonis legibus aut moribus. Nam, ut bene & pie Papinianus noster in l. 15. de cond. inst. *Quæ facta ladunt pietatem existimationem verecundiam nostram, & generaliter quæ contra bonos mores sunt, ea nec facere nos posse credendum est.* Et ideo etiam si quid ejusmodi testamento insertum sit, id perinde ac si quid impossibili adscriptum esset, placet pro non scripto haberi, l. 14. de cond. inst. veluti, *Si ab heribus patrem suum non redemerit, Si parentibus patronove sua alimenta non praestiterit.* Paulus scribit hujusmodi conditiones remittendas esse, l. 9. d. tit. quod effectus juris eodem recidit; capitur enim semper hereditas legatumve perinde ac si adjecta non essent. Plane filius qui in potestate est sub tali conditione heres scriptus testamentum patris infirmat, ac si conditio non esset in ejus potestate, d. l. 15. *ead.* quod etiam ad ceteros suos heredes nunc transferendum est, per ea que sup. §. *præc.* Facta quoque & stipulationes turpi conditione apposita nullius momenti sunt, ut juris esse diximus cum his apponitur conditio impossibilis de facto, ll. 26. & 61. ff. de verb. obi. l. 4. C. de inut. stip.

TEXTUS.

De pluribus conditionibus.

21. Si plures conditiones in institutionibus adscriptis

scripta sunt, si quidem conjunctim, ut puta, si illud & illud factum fuerit, omnibus parentum est; si separatim, veluti, si illud aut illud factum erit, cuilibet conditioni obtemperare satis est.

L. 13. tit. 4. Part. 6.

COMMENTARIUS.

Docent nos Dialectici copulatæ orationis partes omnes veras esse oportere si ea vera esse ponatur, totam autem falsam esse si vel una pars falsa sit: cui conveniens est quod hic scribit Justinianus, si plures conditiones conjunctim institutioni adscriptæ sint omnibus parendum esse, ut scilicet, verificetur rota enuntiatio & institutio puribetur: quod & Paulus tradidit, l. 5. de cond. inst. & Scævola de stipulatione eodem modo concepta, l. 129. de verb. obl. Ait, omnibus parendum est. Parete, obtemperare dicimur conditioni quando eam implemus, & proprie hæc enuntiantur de ea conditione quæ posita est in nostra potestate quam quoties volumus implere possumus, nonnumquam tamen & ad earum conditionum impletionem referuntur quæ posite sunt in eventu, ut in l. 2. de cond. & dem. & sic quod hic traditur, pluribus conditionibus conjunctim adscriptis omnibus parendum esse, etiam ad plures conditiones quæ ex casu pendunt copulatas pertinere sciendum est; nec sufficere ad delationem hereditatis unam existere aut impleri, sed omnium impletionem expectandam: quippe cum non minus in hanc speciem quam in præcedentem illam prædictum axioma Logicorum quadret, & utriusque æquo conveniat ratio Pauli in d. l. 5. de cond. inst. quod plures conditiones conjunctim scriptæ unus loco habeantur; ideoque merito à reliquis Interpretibus notatus est Accursius, quod putaverit ex pluribus conditionibus casualibus conjunctim oppositis sufficere extitisse unam, arg. l. 17. eod. tit. quæ huc non pertinet, sed loquitur de pluribus institutionibus factis sub diversis conditionibus, repetita scilicet ejusdem institutione in diversa parte testamenti. D. Vigl. hic.

Si separatim cuilibet &c.] D. l. 5. de cond. inst. d. l. 129. de verb. obl. & ratio est, quia disjunctiva oratio unius partis veritate contenta est; unde regula juris Pontifici, In alternativi sufficit alterum adimpleri, reg. 70. in 6. Cujacius legit cui libet, voce divulsa, id est

cui placet. Theoph. si ἄν βίωσεν (cuicumque volet). Illud addo, ex casu pendentes conditiones omnimodo impleri oportere; quæ autem in potestatem nostram conferuntur etiam tunc pro impletis haberi cum per aliam stat quominus impleantur; veluti si quis ita institutus sit, Si Sejam uxorem duxerit, & ea non sit nubere, l. 5. §. 5. quand. dies leg. l. 24. de cond. & dem. l. 161. de reg. jur. & ibi doctissime Pet. Fabr.

TEXTUS.

De his quos nunquam testator vidit.

12. Si quos nunquam testator vidit heredes institui possunt; veluti si fratris filios peregrinantes, ignorant qui essent, heredes instituerit. Ignorantia enim testantis inutilem institutionem non facit.

COMMENTARIUS.

1. Moribus multorum locorum nunc ad substantiam testamenti heredit institutionem non considerari: quibusdam in locis ne locum quidem habere.

Etiam qui nobis ignoti sunt heredes à nobis institui possunt, modo ne ex alio capite sint incapaces, puta quia peregrini, l. 9. C. hoc tit. l. 46. ff. eod. Poterat duplex hic esse dubitandi causa, tum quod certum esse debet consilium testatoris certaque persona instituiti, Ulp. in fragm. tit. 22. §. 1. tum quod eos fere heredes instituire solemus quorum merita affectionem nostram provocaverunt, l. 9. pro soc. Verum enimvero ubi testatoris voluntas in personam aliquam certam destinata est incertum ejus consilium incertave institui persona dici nequit, licet circa accidentia personæ, puta nomen, faciem, incertitudo sit; & potest quis etiam erga ignotum ita affectus esse ut optime ei velit, vel propter sanguinis necessitudinem ut in exemplo proposito, vel propter famam virtutis eruditionisve.

Peregrinantes] Peregrini non peregrinantes heredes institui vetantur, l. 1. C. hoc tit. Notissima autem est inter hæc duo differentia: peregrini enim civibus opponuntur. Jam vero Romani privato jure constituerunt ne quisquam qui civis non sit jus capiendæ hereditatis habeat. Qui autem ex civibus peregrinantur, hoc est peregre degunt, extra patriam suam in peregrinis regionibus versantur

tur studiorum forte aut quæstus gratia, vel ut diversos hominum mores cognoscant, urbes videant opulentas, cum hi cives esse non desinant, nulla ratio est cur non à suis domi heredes institui possint, licet de facie testatori noti non sint. Cujacius legit peregrinator, dictione divisa, quomodo in omnibus quoque libris manscriptis legi testatur Horomannus quos quidem videre illi contigit; atque cum ista lectione consentire & Theophilum: quo tamen nomine reprehenditur à Bachovio quasi lectioni imponat, cum etiam Theophilus habeat, ἰνὶ ξῆνος διαγνοῖα (peregre degentem). Verum si bona fide agit Bachovius, necesse est valde oscitanter Theophilum ab eo inspectum esse: quippe cum Theophilus non proponat fratrem ipsum ἰνὶ ξῆνος διαγνοῖα (peregre degentem) heredem institutum, sed liberis ex fratre, cum peregre ageret, procreatos.

1. Multorum locorum legibus aut moribus nunc ita comparatum est ut heredis institutio ad substantiam testamenti non videatur necessaria, quo sensu hodie testamenta appellamus; nam & id testamentum dicitur, in quo relicti sunt legati nulla heredis institutio facta est. Joann. del Castillo So-

tomayor tract. de usufr. c. 60. Quin etiam secundum quarundam civitatum leges ne locum quidem in testamentis habet heredis institutio. Sic enim dicantur leges Parisiensium, Aurelianensium, Gandavensium, Contracensium &c. quod tamen ita passim accipitur, ut si heres institutus sit pro legato tantum sibi habeatur. D. Gudelín. lib. 2. de jur. Nov. c. 5. D. Christin. vol. 1. decis. 247. n. 8. & decis. 105. n. 17. & 199. VINN. Apud Hispanos celebris extat decisio in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. qua nedum testamentum sine heredis institutione validum esse, sed etiam eo non aduente testamentum quoad legata & cetera capita valere; præterea herede qui hereditatem restituere rogatus est, adire recusante recta posse fideicommissarium esse substitutum sibi relicta ad ipsi decemum sit: quæ elegantis juris decisione quamplurima Romani juris capita, & quidquid captiosas Idorum subtilitates redolebat, abrogatum, ut suis locis adnotavimus. Tu vid. Azov. & Mat. in gloss. ad hæc leg. ubi plura recensent tum juris civilis tum Part. loca hæc legæ tacite vel expresse derogata; quibus addo observationes nostras de interna jure Hispano testamentorum solemnitate, quas inferius dabimus. ADDIT.

TITULUS XV.

DE VULGARI SUBSTITUTIONE.

Dig. lib. 28. tit. 6. Cod. lib. 6. tit. 25. & 26. Et Part. 6. tit. 5.

- 1 Ratio ordinis: simul quam varie verbum substitutionis à nostri usurpetur.
- 2 Divisio substitutionis in directam & fideicommissariam; ac utriusque speciei explicatio.
- 3 Nominis substitutionis simpliciter posito intelligi directam; quæ & perfectius definitur.
- 4 Vulgata divisiones substitutionis notantur: ostenditurque, commodissime eam dividi in duo genera duntaxat.
- 5 Summariorum quæ hoc tit. explicantur.

1. **P**ostquam ea omnia Princeps tradidit quæ ad testamenta recte ordinanda & heredum institutionem pertinent, reliquum videbatur, ut protinus disputaret quibus modis testamenta recte ab initio ordinata postea infirmarentur; ceterum cum testatori permittitur sit non tantum heredem testamentum instituire, sed etiam in locum defi-

cientis heredis institui alios heredes substituere, ut primo gradu deficientes saltem ex secundo heredem testamentarium habeat; nonnumquam & cum sibi fecit, simul alii testamentum & heredem facere: hanc partem quæ substitutione continent prius exequendam putavit. Quid in genere sit substitutio vix commode una generali definitione explicari potest; utuntur enim ea voce juris auctores non tantum cum loquuntur de institutione secundi heredis, verum etiam cum de secunda datione legati, l. 6. C. de legat. item cum agent de fideicommissis tum hereditatis tum rerum singularium, ut videre est in l. 41. §. de vulg. & pup. l. 64. l. 77. §. penult. l. 87. §. 2. de leg. 2. l. 57. §. 1. & 2. ff. ad Senat. Trebel. l. 14. C. de fideic. l. 6. de instit. & subit.